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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2746

des Abgeordneten Dennis Hohloch (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/7560

Anliegen des Bundesverbands der Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und Kreislaufwirtschaft e.V. an die Landesregierung

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

1. In wie vielen Fällen, wann und mit welchen Anliegen haben sich Vertreter des Bundesverbands der Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und Kreislaufwirtschaft e.V. (BDE) seit 2018 schriftlich an die Landesregierung, dabei insbesondere an das Ministerium für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft bzw. das Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz des Landes Brandenburg, gewandt? (Bitte tabellarische Auskunft mit Datum des Anschreibens, Adressat und Anliegen.)


Zu Frage 1: Zahlreiche Schreiben zu unterschiedlichsten Themen von diversen Verbänden erreichen die Landesregierung, so auch das für Umwelt und Landwirtschaft zuständige Ressort der Landesregierung. Auch der Bundesverband der Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und Kreislaufwirtschaft e.V. (BDE) wendet sich regelmäßig mit schriftlichen Anliegen an die Landesregierung bzw. die zuständigen Ressorts. Die Anlage enthält eine Übersicht von Schreiben an das für Umweltschutz und Landwirtschaft zuständige Ressort seit 2018, soweit sie verfügbar waren. Schon auf Grund der Breite des Themenspektrums, das nicht etwa nur die Kreislaufwirtschaft und den Wasserbereich betrifft, wie es der Name des BDE nahelegen würde, sondern z. B. auch Energiewirtschaft und Verkehr umfasst, lässt sich eine vollständige Übersicht der Schreiben des BDE allerdings nicht generieren. Da jedoch neue Rechtsetzungsvorhaben - auf Bundes- oder europäischer Ebene - regelmäßig Anlass für Stellungnahmen des BDE bilden, die dann die zuständigen Ressorts aller Länder erhalten, wird ergänzend auf die Internetseite des BDE verwiesen, auf der die Pressemitteilungen und Stellungnahmen, u. a. zu neuen Rechtsetzungsvorhaben, veröffentlicht werden.

2. Wie wurden die vorgetragenen Anliegen des Verbands jeweils bearbeitet und beschieden und wann und durch wen wurden die schriftlichen Eingaben beantwortet?


Zu Frage 2: Die Anliegen und Stellungnahmen des BDE werden – ebenso wie diejenigen anderer Verbände - zur Kenntnis genommen und geprüft und im Rahmen der anstehenden Voten und Entscheidungen berücksichtigt. Die Beantwortung erfolgt im Rahmen der durch die Geschäftsverteilung zugewiesenen Einheiten des jeweiligen Ressorts, ggf. auch länderübergreifend durch entsprechende Bund-Länder-Gremien. Stellungnahmen von Verbänden zu Rechtsetzungsvorhaben - vor allem auf Bundes- und europäischer Ebene - werden in der Regel nicht beantwortet.
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Anlage zu Frage 1:


BDE v. 29.06.2018 BDE zum Novellierungsbedarf der Altholzverordnung

MLUK-Antwort v.
03.07.2018 per Mail

BDE v. 26.04.2019 Energie-Info Gas kann auch grün: Die
Potentiale von Biogas/Biomethan

Studie im MLUK zur
Kenntnis genommen.

BDE v. 19.11.2020 Vollzug der Gewerbeabfallverordnung Antwort der Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr
u. Klimaschutz des Landes
Berlin v. 08.12.2020
(LAGA-Vorsitzland)

BDE v. 05.02.2020


Laufende Beratungen im Bundesrat zu Schadstoffgrenzwerten für große Feuerungsanlagen

Schreiben im MLUK geprüft und berücksichtigt.

BDE v. 19.03.2020 Entsorgung von Abfällen aus Einrichtungen des Gesundheitsdienstes, die mit dem Coronavirus (SARS-CoV-2) kontaminiert sind

Umfangreiche Klärungen mündeten in ein klarstellendes Info-Schreiben des MLUK v. 22.12.2020,
nachrichtlich an BDE

BDE v. 31.08.2021 Positionspapier „Energiewende ermöglichen – 25 Vorschläge für mehr Tempo bei Planung und Genehmigung“

zur Kenntnis genommen (überwiegend keine Landeskompetenz für Realisierung der Vorschläge)

BDE v. 27.05.2021 Broschüre ‚Die Energiewende braucht einen PV-Boom‘

zur Kenntnis genommen

BDE v. 29.06.2021 Verbändeanhörung zur Mantelverordnung - § 8 Absatz 8 der neuen Bundes-Bodenschutzverordnung (BBodSchV)
(Öffnungsklausel)

AW 06.09.2021
Inanspruchnahme einer Länderregelung im Sinne des § 8 Abs. 8 BBodSchV
ist für BB nicht vorgesehen

BDE v. 29.11.2022 Abfallende von Altpapier MLUK Antwort v.
06.03.2023

BDE v. 08.02.2023 Umsetzung der Klärschlammverordnung MLUK Antwort v.
09.03.2023
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